ЧёвашРеспубликин
+.н.Шупашкар хула
администраций.

ЙЫШЁНУ
	[image: ]
	Администрация
города Новочебоксарска
Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]18.12.2024 № 1831

	О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия города Новочебоксарска»

В целях совершенствования программно-целевого метода планирования бюджетных расходов города Новочебоксарска Чувашской Республики, руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия города Новочебоксарска», утвержденную постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 20 февраля 2019 г. № 278.
2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашкой Республики.

	Глава города Новочебоксарска
Чувашской Республики

М.Л. Семенов

Утверждены
постановлением администрации
города Новочебоксарска
Чувашской Республики
от ________________ № _______

Изменения,
которые вносятся в муниципальную программу «Развитие сельского
хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия города Новочебоксарска»

Изложить муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия города Новочебоксарска» в следующей редакции:

«Утверждено
постановлением администрации
города Новочебоксарска
Чувашской Республики
от 20 февраля 2019 года № 278

Муниципальная программа
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия города Новочебоксарска»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики

	Непосредственный исполнитель муниципальной программы
	Начальник Управления городского хозяйства
администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики
(т.+7(8352)74-03-56, e-mail: nowch-tb13@cap.ru)

	 Заместитель главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры
	С.В. Ильин

Основные приоритеты
в сфере реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия города Новочебоксарска»
(далее также - Муниципальная программа)

I. Оценка текущего состояния сферы реализации Муниципальной программы

В рамках Муниципальной программы в 2024 году заключен Муниципальный контракт на отлов безнадзорных животных в количестве 56 шт.

II. Основные приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации Муниципальной программы

Муниципальная программа города Новочебоксарска «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия города Новочебоксарска» является долгосрочным стратегическим планом, который представляет собой комплекс мероприятий, согласованных по направлениям, ресурсам, исполнителям и срокам, обеспечивающих решение приоритетных задач.
Актуальность разработки муниципальной программы обусловлена необходимостью совершенствования санитарно-эпидемиологической политики с целью обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности населения города Новочебоксарска Чувашской Республики путем применения программно-целевого подхода, позволяющего рационально и эффективно использовать материальные и финансовые ресурсы.
Муниципальная программа направлена на достижение следующих целей и задач.
Основными целями настоящей программы являются:
1) обеспечение безопасности жизни населения, стабилизация эпизоотической ситуации, связанной с заболеванием бешенством;
2) значительное снижение числа случаев нападения бездомных и безнадзорных животных на жителей города.
Достижение результатов будет иметь следующие социально-экономические последствия:
1) снижения числа лиц, обратившихся за антирабической помощью;
2) снижение затрат на антирабическую вакцинацию.
Муниципальная программа принимается для решения следующих задач:
1) осуществление деятельности в интересах города по обеспечению безопасности жизни и предотвращению случаев заболевания бешенством;
2) проведение мероприятий по регулированию численности безнадзорных животных, в первую очередь собак, на территории города Новочебоксарска.
Муниципальная программа будет реализовываться в 2019 - 2035 годах в три этапа:
1 этап - 2019 - 2024 годы;
2 этап - 2025 - 2030 годы;
3 этап - 2031 - 2035 годы.
В рамках 1 этапа муниципальной программы будет начата реализация мероприятий, направленных на снижение численности безнадзорных собак на территории города, числа случаев нападения бродячих и безнадзорных животных на жителей города.
На 2 и 3 этапах реализации муниципальной программы планируется продолжить работу по дальнейшему осуществлению противоэпизоотических мероприятий в отношении безнадзорных животных на территории города.

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями муниципальной программы города Новочебоксарска Чувашской Республики

Выстроенная в рамках настоящей муниципальной программы система целевых ориентиров (цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую согласованную структуру, посредством которой установлена прозрачная и понятная связь реализации отдельных мероприятий с достижением конкретных целей на всех уровнях муниципальной программы.
Достижение целей и решение задач муниципальной программы будет осуществляться в рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Обеспечение эпизоотического благополучия на территории города Новочебоксарска».
Основным мероприятием является - предупреждение и ликвидация болезней животных.
Реализация основного мероприятия направлена на проведение противоэпизоотических мероприятий и предупреждение возникновения и распространения заразных болезней животных, снижение заболеваемости животных бешенством и другими заразными заболеваниями, защиту населения от болезней, общих для человека и животных.
Мероприятия подпрограммы направлены на обеспечение эффективной деятельности отдела благоустройства и экологии Управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики для реализации муниципальной программы, обеспечение достижения целей, решения задач и выполнение показателей муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия города Новочебоксарска».

IV. Задачи муниципального управления и способы их эффективного решения

Муниципальная программа принимается для решения следующих задач:
1) осуществление деятельности в интересах города по обеспечению безопасности жизни и предотвращению случаев заболевания бешенством;
2) проведение мероприятий по регулированию численности безнадзорных животных в первую очередь собак на территории города Новочебоксарска.

[bookmark: sub_1100]Паспорт
муниципальной программы города Новочебоксарска «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия города Новочебоксарска»

[bookmark: sub_1010]1. Основные положения

	Куратор Муниципальной программы
	заместитель главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры - Ильин С.В.

	Ответственный исполнитель Муниципальной программы
	Управления городского хозяйства администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики

	Соисполнители Муниципальной программы
	Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики

	Участники Муниципальной программы
	организации, осуществляющие деятельность в сфере отлова, содержания и утилизации безнадзорных животных, определяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации, на основании заключенных муниципальных контрактов

	Направления (подпрограммы)
	отсутствуют

	Цели Муниципальной программы
	цель 1 - Значительное снижение числа случаев нападения бездомных и безнадзорных животных на жителей города Новочебоксарска Чувашской Республики

	Сроки и этапы реализации Муниципальной программы
	2019–2035 годы:
I этап: 2019–2024 годы;
II этап: 2025–2030 годы;
III этап: 2031–2035 годы

	Объемы финансового обеспечения Муниципальной программы за весь период реализации и с разбивкой по годам реализации
	прогнозируемый объем финансирования муниципальной программы в 2019 - 2035 годах составляет 13 485,0тыс. рублей, в том числе:
в 2019 - 2024 годах – 4 286,8 тыс. рублей;
в 2025 году – 836,2 тыс. рублей;
в 2026 году – 836,2 тыс. рублей;
в 2027 году – 836,2 тыс. рублей;
в 2028- 2030 годах – 2 508,6 тыс. рублей;
в 2031- 2035 годах – 4 181,0 тыс. рублей.

2. Показатели Муниципальной программы

	№ пп
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значения показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2024
	2025
	2026
	2027
	2030
	2035

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель 1. Значительное снижение числа случаев нападения бездомных и безнадзорных животных на жителей города Новочебоксарска Чувашской Республики

	1.
	Отлов безнадзорных и бродячих животных на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики
	возрастание
	процентов
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Управления городского хозяйства
	СЭД администрации города Новочебоксарска

3. Структура Муниципальной программы

	№ пп
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение эпизоотического благополучия на территории города Новочебоксарска»

	Ответственный за реализацию: Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска
	срок реализации:

	1.1
	Финансовое обеспечение передаваемых государственных полномочий Чувашской Республики по организации на территории города Новочебоксарска мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
	позволит организовать на территории города Новочебоксарска мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
	Отлов безнадзорных и бродячих животных на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики

4. Финансовое обеспечение Муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/ источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2019 -2024
	2025
	2026
	2027
	2028 – 2030
	2031 – 2035
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия города Новочебоксарска», всего
в том числе
	4 286,8
	836,2
	836,2
	836,2
	2 508,6
	4 181,0
	13 485,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет
	4 158,6
	836,2
	836,2
	836,2
	2 508,6
	4 181,0
	13 356,8

	бюджет города Новочебоксарска
	128,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	128,2

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение эпизоотического благополучия на территории города Новочебоксарска», всего
в том числе
	х
	836,2
	836,2
	836,2
	2 508,6
	4 181,0
	9 198,2

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет

	836,2
	836,2
	836,2
	2 508,6
	4 181,0
	9 198,2

	бюджет города Новочебоксарска

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Обеспечение эпизоотического благополучия на территории города Новочебоксарска»

1. Общие положения

	Ответственный исполнительный:
	Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска

	Муниципальная программа
	муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия города Новочебоксарска»

1. 2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№ пп
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2024
	2025
	2026
	2027
	2030
	2035

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	9
	10
	11
	12
	15
	16
	18
	21

	1.
	Задача «Выполнение планов ветеринарно-профилактических и противоэпизоотических мероприятий»

	1.1.
	Выполнение планов ветеринарно-профилактических и противоэпизоотических мероприятий
	-
	процентов
	100,0
	2023
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Госветслужба Чувашии

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение мероприятия (результата) по годам

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1.
	Задача «Выполнение планов ветеринарно-профилактических и противоэпизоотических мероприятий»

	Финансовое обеспечение передаваемых государственных полномочий Чувашской Республики по организации на территории муниципальных округов и городских округов мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
	использование субвенции
	обеспечена организация на территории города Новочебоксарска мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
	процентов
	100
	2024
	100
	100
	100

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/ источник финансового обеспечения
	КБК
	Объем финансового обеспечения по годам реализации,
тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028 – 2030
	2031 – 2035
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение эпизоотического благополучия на территории города Новочебоксарска», всего
в том числе:
	932
Ц940200000

	836,2
	836,2
	836,2
	2 508,6
	4 181,0
	9 198,2

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет

	836,2
	836,2
	836,2
	2 508,6
	4 181,0
	9 198,2

	бюджет города Новочебоксарска

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Финансовое обеспечение передаваемых государственных полномочий Чувашской Республики по организации на территории муниципальных округов и городских округов мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, всего
в том числе:
	932 0405
Ц940212750
200
	836,2
	836,2
	836,2
	2 508,6
	4 181,0
	9 198,2

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет
	932 0405
Ц940212750
200
	836,2
	836,2
	836,2
	2 508,6
	4 181,0
	9 198,2

	бюджет города Новочебоксарска

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

image1.wmf